Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1099/2025

Data: 24/11/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 417/2025

Autor(es): Sargento Gaio

Processo no Sistema Elotech: 1034/2025

Ementa/Resumo:

Indica a Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural, que sejam realizados reparos

emergenciais na estrada rural que dá acesso à propriedade da Sra. Vilma da Mata, localizada

nas proximidades da Leiteria Irmãos Freitas, na localidade de Faxinal Grande.

Processo Agrupado - Página 1 / 4 - Gerado em 24/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

 O Vereador SARGENTO GAIO, no uso de suas atribuições legais, propõe:

INDICAÇÃO

 INDICA a Secretária Municipal de

Desenvolvimento Rural, que sejam realizados reparos emergenciais na estrada rural que dá

acesso à propriedade da Sra. Vilma da Mata, localizada nas proximidades da Leiteria

Irmãos Freitas, na localidade de Faxinal Grande.

                                                           JUSTIFICATIVA

A presente proposição é motivada por nova

solicitação recebida da Sra. Vilma da Mata, que relata que a estrada secundária que dá

acesso à sua chácara encontra-se intransitável, especialmente após as fortes chuvas dos

últimos dias.

De acordo com a solicitante, a situação torna-se ainda

mais grave pelo fato de que no local residem pessoas enfermas, que podem necessitar de

atendimento médico urgente, o que atualmente é inviabilizado pelas condições precárias

da via.

Importante destacar que já houve indicação anterior

sobre o mesmo trecho da estrada rural, registrada por meio da indicação referente às

melhorias na estrada de Faxinal Grande. Apesar disso, a situação persiste sem solução

definitiva, agravando-se com o clima recente.

Diante do exposto, solicita-se que veja da

possibilidade de ser realizada manutenção imediata, em caráter emergencial, garantindo

condições mínimas de trafegabilidade e segurança aos moradores e às equipes de

atendimento que eventualmente necessitem acessar o local.

Processo Agrupado - Página 2 / 4 - Gerado em 24/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

Processo Agrupado - Página 3 / 4 - Gerado em 24/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, em 19 de

novembro de 2025.

SARGENTO GAIO

Vereador

Processo Agrupado - Página 4 / 4 - Gerado em 24/11/2025